



dedi ki, sən şeiri lap şair kimi oxuyursan. Dedim, müəllim, mən şairəm də. "Ola bil-məz" dedilər. İmtahan götürənlərin arasında bir cavan gözəl müəllimə vardı, dedilər, bu xanıma şeir oxuya bilərsənmi? Dedim, niyə oxumuram?! Bir sevgi şeiri vardı, onu oxudum. Zarafatla dedilər ki, utanmırsanmı gözümüzün qabağında müəllimə eşq elan edirsən? Başımı saldımdım aşağı.

Sonrakı sual cümlə təhlili idi. 5 yazdılar mənə. Qapıdan çıxanda soruşdular ki, başqa hansı imtahanın qalib? Dedim, tarix. Dedilər, bilirsənmi? Dedim, bilərəm, amma adamın dayısı olmayandan sonra... Dedilər, ay uşaq, sənə dayıma görəmi 5 verdik? Və tapşırıdılar mənə. Belə insanlar vardı... İki 5, bir 3-lə daxil oldum.

Beləliklə, Bakıyla kənd arasındakı körpü tamamlanmış oldu.

qının çökəcəyini hər kəsdən daha yaxşı bilirdim. Bizim estetik müəllimimiz vardı, deyirdi, Leninsiz leninizm İsa peyğəmbərsiz xristianlıq kimidir. Təsəvvür edirsiniz, hələ 1973-cü ildə!

Mən burdan Moskvaya başqa bir Məmməd İsmayıl kimi getmişdim, dönerkən tam başqa bir Məmməd İsmayıldım, hətta belə bir şeir də yazmışdım:

**Moskva dünyanın diqqət mərkəzi  
Moskva dünyanın... Bas Bakı?**

—Şərqin.

**Diqqət mərkəzində olmaq istəyirəm,  
Diqqət mərkəzində hər saat, hər gün...**

Moskva ele bir yerdir ki, orda həqiqətə yalan, gerçəklikdə xəyal çulğalaşır Moskva getməseydim, yaqın ki nail olduğumlarımda əldə edə bilməyəcəkdim.

**"İki qədərsiz insanın oğluyam mən. Anam dünyanın ən gözəl qadınlarından biriydi. Ümumiyyətlə, analar dünyanın ən gözəl qadınlarıdır. Dünyaya bətnlərindən canlı varlıqlar verən insanlar gözəl olmaya bilərmi? Həvva nənəmizdən bu yana bütün qadınlar yaşayırlar. Onlar sabaha doğru insanlıq estafetinin daşıyıcılarıdır. Mənim anam çox fərqli ana idi. Yar-yarəsində, hər yönüylə çox fərqli idi..."**

runun müavini Krivitskinin qəbuluna getdim. Katibə qəbula yazılanların arasında adımlı tapmadı, dedi ki, Krivitski sizi qəbul etməyəcək. Birbaşa keçdim içəri. Dedim ki, sizin mənə qəbul etməməyə ixtiyarınız yoxdur. Yazıqlar İttifaqının bir ucu sizsiniz, bir ucu da mənəm. Niyə belorusu, gür-

ram ki, orda istədiyim kimi bir jurnal çıxara-çağam.

**Nəyə yerdən zəng edikli, 'b şairi, bu qələm adamını işi gölür', dedilər, dedim, eə şey yoxdur. 26 ştatlıq qəzetə yalnız 8 adam gölürdüm. Və kimlər idi onlar? Məli Osmanoglu, Səbir Alışanlı, Hüseyn Əfəndi, Sabir Sarvang Onların imzaları hələ yenicə tanınmağa başlayırdı. Və biz birinci nömrədən başlayaraq milli məsələni, Qarabağ hadisələrini işıqlandırmaya başladım.**

Dağlıq Qarabağ hadisələrinin pik vaxtında Azərbaycan mətbuatını susdurmaq üçün görüldülmüş bəlkə KQB-nin, bəlkə Sovet ordusunun hərbi senzoru general Aleksandrov 20 Yanvar qırğınından sonra Bakıya gəldi. Senzura idarəsinin reisi mənə zəng etdi ki, Aleksandrov Qarabağ adını çəkməyə icazə vermir, jurnalın çapına qadağa qoyub. İsa İsmayılzadə gündəliyində yazıb bunları, sözlümdə zərrə qədər yalan yoxdur Aleksandrovla danışımağa getdim, sonra Abbas Abdulla və İsa İsmayılza-

dim. Televiziya sədrliyindən istefa verib getdikdən sonra üç il kənddə qaldım. Belle yer qazdım, kartof əkdim. Əllərim qabar-qabar idi. Atamın, anamın ruhunu sevindirməyə getmişdim, çiraqları başa çəkməyə gətirmişdim, çiraqları başa çəkməyə gətirmişdim, çiraqları başa çəkməyə gətirmişdim. Amma bir vaxtlar kömək etdiyim sağ qonşum, sol qonşum mənə dil uzatmağa başladılar. Mənim uzaqda olmağımdan istifadə edib çəpəri bir az sağa-sola çəkmişdilər. Dedim ki, indiye kimi burda Məmməd İsmayıl idim və sizin hamınıza da kömək eləmişdim. Mən gedəcəyəm və yenə Məmməd İsmayıl olaraq dönəcəyəm.

Üstəlik, maddi problemlərim vardı. Türkiyəyə üz tutdum. Orda mənə tanışlar, sevinlər vardı. TRT-də işə düzəlməyi düşünürdüm. O aralar Türkiyədə aşiq şöləni keçirilirdi. Mən də "Dədə Qorqud dastanıyla Koroğlu dastanı arasındakı bağlar və fərqli yönərlə" bağlı bir mühazirə oxudum. Kürsüdən enəndə balacaboylu bir adam yaxınlaşdı, dedi, hocam, siz hansı universitetdə çalışırsınız? Dedim, mən universitetdə çalışmıram, yazaram. "Bizim universitetə çalışmağa gələrsinizmi? Bizim universitet yeni açılıb, Çanaqqala 18 Mart Universiteti". Dedim, olar, niyə də olmasın. "Hansı diplomlarınız var?" "Bakı Dövlət Universitetini bitirmişəm. Moskvada da ikillik ədəbiyyat kursunu". "Moskva diplomunuz varmı?" "Var". "O zaman tamam".

Mənim bir şeirim vardı, Çanaqqalaya getməmişdən əvvəl yazmışdım:

**İki sahil yaxasıyam,  
Həsət-həsət baxasıyam.  
Mən Dardanel boğazıyam  
Hər kəs məndən keçib gedər.**

Gözümü açdım ki, mən o şeirin içindən gəlib çıxmışam Çanaqqalaya. Bir vaxtlar Elmlər Akademiyasında başladığım işi davam etdirdim. Elmi dərəcəm olmadığı üçün mənə uzman görülmədi. İki ilin içində tədqiqat işimi yazıb müdafiə etdim. Əvvəl yardımçı dosent, sonra dosent, sonra isə professor dərəcəsinə aldım. Hələ də - 81 yaşında - universitetdə çalışmağa davam edirəm, halbuki 67 yaşından sonra orda insanlar təqaüdə çıxarırlar. Burda yaqın həm də şairliyin rolu var. Mən Türkiyədə dincəlmədim, elimi elimin üstünə qoyub oturmam, çalışdım, dünyaya açıldım. Dünyanın çeşidli yerlərində mənə mükafatlar verdilər, neçə akademiyanın üzvü seçildim, neçə fəxri doktorluğum var. İndi universitetdə "Məmməd İsmayıl ərnağanı" adlı ikicildlik vida kitabı hazırlanır. Çanaqqala mənim həyatımda çox önəmli mərhələdir və bütün gördüyüm işlərin arxasında da oradakı şəhid ruhları dayanır. Çanaqqala şəhid ruhlarının yeridir. Belə bir şeirim var:

**Unutmaq sırası sənəmi düşdü,  
Unutma öylə bir an gələ bilər.  
Bu gün şəhidləri unutsaq, işdi  
Sabah bulaqlardan qan gələ bilər.**

Adam o torpaqda yeriyəndə bədənində bir çimilləşmə olur. Sanki ayağının altından sənə bir enerji keçir. Və mən bərdüyam o şəhidlər şəhərinə də, o şəhidlər diyarına da, çünki türklük orda sınaqdan keçdi, bütün türk dünyasının ayaqda qalması- nın əsas səbəblərindən biri də Çanaqqala- nın keçilməz olmasıdır. "Çanaqqala içində vurdular mənə" türküsünə nəzərə olaraq yazdığım bir şeirim də var:

**Yatmışdım yuxuda səs gəlirdi: oyan,  
Ya Tann, ya da ki dərmanmda qan.  
Dedi: özün? bax, özünə boylan;  
- Çanaqqala içində ayrılı çarşı...**

Möhtəşəm uğurlar, böyük kədərlər və çətin sınaqlarla dolu tale... Qədərin onu Çanaqqalaya aparması da təsadüfi deyil. Əcdadlarının enerjisini daxilində gəzdiren böyük şair Çanaqqala şəhidlərinin uyuduğu torpaq üzərində yaşayır, çalışır. Çünki onun poeziyası "itirilenlərin poeziyasıdır. İtirilənləri geriye qaytarmaq poeziyasıdır"...

# insanın oğluyam"

## Moskvada imperiyanın çökəcəyini anladım

**Nağıllarımdakı ağı ağı oğlanlar var ha, bax o ağı ağı oğlanlar həyatda da var. Mənim qarşıma Nəbi Xəzi kimi, Namiq Abdullayev kimi adamlar çıxdı. Mənə dəstək oldular. "Qızıl qələm" mükafatı aldım. Evləndim, ailə qurdum. Amma içində təhsilimi davam etdirmək istəyirdim. İki ildən, üç ildən bir Moskvaya Qorki İnstitutuna göndərilirdilər. Bacardığım qədər haqqımı müdafiə etdim. Məktub gəldi ki, Ali Ədəbiyyat İnstitutuna qəbul edilmişəm.**

Bir qızım dünyaya gəlmişdi, ikinci qızım da yoldaydı. Ev-eşik yoxdu, kirayədə qalırıq, çox çətinlik çəkirdik. Yoldaşım Moskvaya gətirə xəbərini narahatlıqla qarşıladı. Dedim ki, mən tələyimi bilərəm. Gədəcəyəm, bütün uğurlar ordan başlayacaq.

Moskva mənim üçün fiziki anlamda bəlkə də uğurlu olmadı, amma mənəvi anlamda həddindən artıq uğurlu oldu. Mən orda siyahıya aldığım çoxsaylı kitabları hardasa 2-3 il əvvəl oxuyub bitirmişəm. Ömrünün 25 ilini kənddə yaşamış bir adam bu kitablardan harda xəbər tuta bilərdi?

Mən Moskvada oxuyanda Sovet İttifa-



**Bir əmim vardı - Rəhim kişi. Uzun qış gecələrində bir uzun cürəsi vardı, elə hədislər, elə nağıllar danışardı ki, sanki qədərin, tələyinin özü göndərmişdi ki, burda bir yetim böyüyür, duyğularıyla, hissləriylə baş başadır, içindəki duyğularla bacara bilmir. Sonra mən o nağılların bəzilərini uşaq poeması kimi yazdım, hamı hey-rət içində idi. Moskvada uşaq ədəbiyyatı silsiləsindən kitabım çap olunandan sonra bir tənqidçi yazmışdı ki, anlaya bilmərəm, bu süjeti şair hardan tapıb?**

## O cavan şairə ev verin

O vaxta qədər də Mərkəzi Komitəni ərizələrimlə təngə gətirmişdim. Yazırdım ki, atam müharibəyə gedib gəlməyib, evin tək oğluyam, mənə ev düşməlidir, niyə mənə ev vermirsiniz? Yazıqlar İttifaqına, Mirzə İbrahimova yazmışdım ki, Bakıda mənə bir çətir verin, altına ailəmi yığım. Sabaha-bir-günə saxdayırdılar, konkret bir şey yox idi. Moskvadan yenəcə qayıtmışdım, Nahid Hacıyev qonorar yazmaq üçün şeirlərini "Poeziya dəqiqələri" verilişinə saldı. Sabahı gün dedilər, Mirzə İbrahimov sənə axtarır. Getdim yanına, dedi Məmməd, siz ailədə 4 adamsız, əslində sizə üçotaqlı mənzil düşür, amma indi bizdə birçə ikiotaqlı qalıb. Təəccübləndim, dedim, Mirzə müəllim, mən sizdən bir çətir istəmişdim, sizsə mənə mənzil verirsiniz, bu nə məsələdir? Dedi, dünən radioda şeirlərin səslənəndə Mərkəzi Komitədən təsadüfən qulaq asıblar, bəyəniblər, zəng edib tapşırıblar ki, o cavan şairə ev verilsin.

## Niyə ermənini çap edirsiniz, azərbaycanlım yox?

Mənim çox vaxt arzulanımla imkanların üst-üstə düşməyib. Xoşbəxtliyim o idi ki, Moskvada vaxtından əvvəl tanınmağa başladım. O illərdə Azərbaycan şairləri içərisində ən çox mənim şeirlərim çap olunurdu. Xüsusilə "Literaturmaya qazeta"da. Çünki mən haqqımı tələb edirdim. Bir dəfə poemam çap edilməyirdi, amma işləb qalmışdı, redaksiyadan demişdilər ki, biz poemamı çap etmirik. Mən qəzetin baş redaktoru-

cünü, hətta Allahın ermənisini də birinci növbədə çap edirsiniz, amma biz azərbaycanlıların əsərlərini kiçik şrifflərə səhifənin küncünə salırsız. Bəxtiyar Vahabzadənin şeirlərini solğun bir fotoyla qəzetin alt küncünə sıxışdırmısınız. Əl atdı stolunun siyirməsinə, dedi, o bizdən narazı ola bilməz, şeirlərini çap etdiyimiz üçün bizə təşəkkür teleqramı vurub. Dedim, görün siz Azərbaycan şairlərinə necə pis münasibət göstərsiniz ki, onlar aza qanə olaraq sizə təşəkkür ünvanlayırlar. Halbuki Bəxtiyar Vahabzadənin haqqıdır ki, səhifənin ən başında çap olunsun. Dediklərimin təsiri oldu, ondan sonra Azərbaycan şairlərinin şeirlərini daha gözəgəlimli yerdə dərc edirdilər.

Bütün bunları Mərkəzi Komitədə görürdülər, haqqımda müsbət fikir formalaşırırdı. "İşiq" nəşriyyatına direktor təyin olunmağım da bu təsirdən qaynaqlanırdı.

## Sovet dövründə jurnalında Azərbaycan bayrağını ucaldan baş redaktor

1988-ci ildə mənə iki dildə çıxacaq olan "Gəndlik" jurnalına baş redaktor olmaq təklif ediləndə "İşiq" nəşriyyatının direktoruydum. Dərhal razılıq verdim. Halbuki "İşiq" nəşriyyatında ildə 250 kitab çap olunurdu. Mərkəzi Komitədə mənə Əfrəhim Daşdamirov qəbul etdi, dedi, sən yaxşı fikirləşmişsən? Nəşriyyatı, mətbəəsi, büdcəsi olmayan, özü-özünü maliyyələşdirəcək bir yerə gedirsən. Dedim, Əfrəhim müəllim, ilk dəfədə arzulanımla imkanların üst-üstə düşür. Mən "Gəndlik" jurnalına bir şərtə gedi-

də də gəldi. Dedim: "Siz nə haqla bizə qadağa qoyursunuz? Niyə "Oqonyok" jurnalı istədiyi hər şeyi çap edə bilər, amma bizim qəzet-jumallar yox? Məgər biz müstəmləkəyik? Jurnalımızın üç yüz min abunəçisi var, əgər qadağanı götürməsəniz, sabah üç yüz də olmasa, azı otuz min adam yığı-şacaq bura".

**Aleksandrov dedi, qadağanı götürürəm, jurnalı çap edə bilərsiniz, artıq məsuliyyət sizindir, mən nə sizi görmüşəm, nə də jurnalı.**

**Bütün bunları mən iradəmə hesabına edə bildim. Mən ailəmi, övladları düşünmədim, axı keçən əsrin əvvəllərində Mirzə Cəlil, Sabit, Məmməd Əmin Rəsulzadələr də öz canları-qanları bahasına bunu etmişdilər. "Gəndlik" jurnalında ucaldan yal-nız bayraq deyildi ki, Bayrağın fonunda Arif Nihat Asyayın həttə Türkiyədə də bir müddət qadağan olunmuş şeirini dərc etmişdik: "Yer göstər, sən yer üzünə dikəyim".**

"Gəndlik" jurnalı əl altından satılırdı. Nəyə görə? Çünki ilk səhifədən son səhifəyə qədər milli düşünce üstündə köklənirdi. İçində ele faktlara yer verildirdi ki, səsi-sədası partiya komitəsindən təhdidlər gətirirdi. "Gəndlik" jurnalı Azərbaycan tarixinin böyük bir mərhələsidir.

## Çanaqqala tələyimdə böyük rol oynadı

1996-cı ilin may ayından Türkiyənin Çanaqqala On səkkiz Mart Universitetində çalışıram. Mən Çanaqqalaya getməmişdən qabaq çox çətin bir dönmədən keç-